
Zadání typového aktiva
Powered by guidde

Typové podpůrné aktivum je nutné pro správnou funkčnost, zpracování, uchování a zajištění 
bezpečnosti primárních aktiv. Sama o sobě podpůrná aktiva netvoří hodnotu pro organizaci. 
Typová aktiva jsou uměle vytvořené skupiny podpůrných aktiv, které mají společné vlastnosti, a 
tato aktiva z určitého důvodu nechceme nebo nemůžeme dále dělit. Jednotlivá aktiva seskupená 
do jednoho typového aktiva si musí být svou povahou natolik podobná, aby na ně působily stejné 
hrozby a zranitelnosti. Nelze seskupovat aktiva, jejichž hodnocení z pohledu důvěrnosti, integrity 
a dostupnosti se významně liší. Při seskupování podpůrných aktiv je třeba věnovat pozornost také 
vazbám na primární aktiva. Provedeme vás krok za krokem postupem jejich evidence v aplikaci 
MoyaKybeon.

https://www.guidde.com
https://app.guidde.com/share/playbooks/ftb7n2mdJ75WB3R5SSj9sw


Jít do app.moya.zone

 01  Klikněte na "Nové aktivum".

Klikněte na "Nové aktivum"

https://app.moya.zone/3fe60887-ccb5-4c41-a802-7b9fbef1c5ea/kybeon/typical-asset


 02  Zvolte jednoznačné a jasné pojmenování aktiva.

Zvolte jednoznačné a jasné pojmenování aktiva.



 03  Vyplňte dostatečně podrobný slovní popis, který doplňuje název 
záznamu o informace důležité pro správné pochopení, co záznam 
reprezentuje.

Vyplňte dostatečně podrobný slovní popis, který doplňuje název záznamu o informace důležité pro 
správné pochopení, co záznam reprezentuje.



 04  Garantem je fyzická osoba pověřená organizací k zajištění rozvo-
je, použití a bezpečnosti aktiva. Má detailní znalosti daného aktiva. 
Automaticky se nabízí seznam osob, které byly v minulosti zadány, 
můžete ale vyplnit i novou osobu.

Garantem je fyzická osoba pověřená organizací k zajištění rozvoje, použití a bezpečnosti aktiva. Má 
detailní znalosti daného aktiva. Automaticky se nabízí seznam osob, které byly v minulosti zadány, 
můžete ale vyplnit i novou osobu.



 05  Gestorem je nejvýše postavený pracovník org. celku, pod který 
aktivum přísluší. Má pravomoci, aby mohl rozhodovat o nastavení 
požadavků nutných pro zajištění bezpečnosti. Automaticky se nabízí 
seznam osob, které byly v minulosti zadány, můžete ale vyplnit i 
novou osobu.

Gestorem je nejvýše postavený pracovník organizačního celku, pod který aktivum přísluší. Má 
pravomoci, aby mohl rozhodovat o nastavení požadavků nutných pro zajištění bezpečnosti. Au-
tomaticky se nabízí seznam osob, které byly v minulosti zadány, můžete ale vyplnit i novou osobu.



 06  Určení kategorie podpůrného aktiva je důležité pro správné 
spárování s hrozbami a zranitelnostmi.Číselník je možné doplnit o 
jemnější členění v části Číselníky.

Určení kategorie podpůrného aktiva je důležité pro správné spárování s hrozbami a zranitelnostmi. 
Číselník je možné doplnit o jemnější členění v části Číselníky.



 07  Z číselníku vyberte typ podpůrného aktiva.

Z číselníku vyberte typ podpůrného aktiva.



 08  Z číselníku vyberte významné dodavatele a provozovatele, jichž 
se typové aktivum týká. Číselník dodavatelů vzniká automaticky na 
základě záznamů v katalogu základních podpůrných aktiv.Můžete 
vybrat více položek.

Z číselníku vyberte významné dodavatele a provozovatele, jichž se typové aktivum týká. Číselník 
dodavatelů vzniká automaticky na základě záznamů v katalogu základních podpůrných aktiv. 
Můžete vybrat více položek.



 09  Z číselníku vyberte areály, kterých se typové aktivum týká. 
Číselník areálů vzniká automaticky na základě záznamů v katalogu 
základních aktiv.Můžete vybrat více položek.

Z číselníku vyberte areály, kterých se typové aktivum týká. Číselník areálů vzniká automaticky na 
základě záznamů v katalogu základních aktiv. Můžete vybrat více položek.



 10  Zaškrtněte, zda je aktivum součástí systému řízení bezpečnosti 
informací.

Zaškrtněte, zda je aktivum součástí systému řízení bezpečnosti informací (Information Security 
Management System - ISMS).



 11  Pokud se na aktivum vztahují opatření dle ISO27000, zde je 
všechna vyberte.

Pokud se na aktivum vztahují opatření dle ISO 27 000, zde je všechna vyberte.



 12  Pokud se na aktivum vztahují opatření dle VoKB, zde je všechna 
vyberte.

Pokud se na aktivum vztahují opatření dle Vyhlášky o kybernetické bezpečnosti, zde je všechna 
vyberte.



 13  Na závěr je potřeba definovat vazby na mateřská primární aktiva. 
Novou vazbu přidejte kliknutím na "+". Vazby mají přímý vliv na 
hodnocení typových aktiv. Mají tedy dopad i na analýzu rizik.

Na závěr je potřeba definovat vazby na mateřská primární aktiva. Novou vazbu přidejte kliknutím 
na "+". Vazby mají přímý vliv na hodnocení typových podpůrných aktiv. Mají tedy dopad i na analýzu 
rizik.



 14  Z číselníku vyberte relevantní primární aktivum.

Z číselníku vyberte relevantní primární aktivum.



 15  K vazbě můžete zadat slovní popis.

K vazbě můžete zadat slovní popis.



 16  Je důležité správně nastavit váhu vazby. Tato informace má vliv 
na výpočet ohodnocení typového aktiva.

Je důležité správně nastavit váhu vazby. Tato informace má vliv na výpočet ohodnocení typového 
aktiva.



 17  Také je důležité označit gestora vazby. Tedy osobu, která je 
zodpovědná za definici vazby.Automaticky se nabízí seznam osob, 
které byly v minulosti zadány, můžete ale vyplnit i novou osobu.

Také je důležité označit gestora vazby. Tedy osobu, která je zodpovědná za definici vazby. Automat-
icky se nabízí seznam osob, které byly v minulosti zadány, můžete ale vyplnit i novou osobu.



 18  Zadanou vazbu můžete smazat pomocí křížku.

Zadanou vazbu můžete smazat pomocí křížku.



 19  V případě, že jste vazbu smazali omylem, můžete ji ještě před 
dokončením vrátit zpět.

V případě, že jste vazbu smazali omylem, můžete ji ještě před dokončením vrátit zpět.



 20  Kliknutím na "Dokončit" založíte nové typové aktivum. Aby bylo 
možné toto TA využít pro další práci, musí být ještě schváleno.

Kliknutím na "Dokončit" založíte nové typové aktivum. Aby bylo možné toto typové aktivum využít 
pro další práci, musí být ještě schváleno.



Tento průvodce se zabýval komplexním procesem zavedením nového typového aktiva v aplikaci 
MoyaKybeon, včetně pojmenování, popisu a přiřazení odpovědností. Dodržováním těchto pokynů 
mohou uživatelé efektivně spravovat aktiva a zajistit soulad s potřebnými technickými normami.

Powered by guidde

https://www.guidde.com

